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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τoν Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, κ. Κωστή Χατζηδάκη. 

Θέμα: «Η Ο.Π.Ο.Τ.Τ.Ε. για το δημογραφικό ζήτημα και τις εξαγγελίες του 

Πρωθυπουργού στη Δ.Ε.Θ..» 

Κύριε Υπουργέ, 

Οι εξαγγελίες του Πρωθυπουργού στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης απασχολούν 

ευάλωτες κοινωνικές ομάδες μεταξύ των οποίων και τις Οικογένειες Τρίτεκνων 

Ελλάδας. Το πρωτεύον κοινωνικό θέμα που αφορά στο δημογραφικό ζήτημα της 

χώρας συναρτήσει της στέγασης, των κοινωνικών υποδομών και του ασφαλούς 

εργασιακού περιβάλλοντος αποτελούν τα κύρια χαρακτηριστικά του προβληματισμού 

που θέτει η Ομοσπονδία Πολυμελών Οικογενειών με Τρία Τέκνα (Ο.Π.Ο.Τ.Τ.Ε.) σε 

επιστολή της που μου απέστειλε πρόσφατα η οποία παρατίθεται αναλυτικά στη 

συνέχεια.  

“Οι εξαγγελίες στη ΔΕΘ τελείωσαν. Μαζί τους και η αναμονή πως θα υπάρξουν - στο 

και πέντε - ουσιαστικά μέτρα με μακροχρόνιο ορίζοντα για την αντιμετώπιση του 

Δημογραφικού προβλήματος. 

Από όλες τις εξαγγελίες... μόνο τα δάνεια για την απόκτηση κατοικίας έχουν θετικό 

πρόσημο. Είναι μέτρο που συμβάλλει στην αντιμετώπιση απόκτησης στέγης. Έστω και 

μισές ακούστηκαν οι προτάσεις και έπιασαν τόπο οι πιέσεις μας. Και αυτά όμως μόνο 

για τις ηλικίες 25 έως 39 ετών. 

Μα και πάνω από τα 39 για τις οικογένειες που ζουν στο νοίκι, ο βραχνάς της στέγης 

είναι μεγάλο θέμα! 

Μήπως δεν διαβάσατε κ. Πρωθυπουργέ τα στοιχεία για την ιδιοκατοίκηση και το 

ποσοστό των οικογενειακών δαπανών που αφορούν τη στέγη; 

Οι προτάσεις μας - και οι λαϊκές ανάγκες -έχουν και άλλα ζητήματα όμως που... 

ξεχάστηκαν. 

Ζητήσαμε δημιουργία δημόσιου φορέα στα πρότυπα του Οργανισμού Εργατικής 

κατοικίας, φοιτητικές εστίες και μέχρι τότε φοιτητικό επίδομα ή ενοικίαση κατοικιών 

ώστε να καλύπτεται η ανάγκη των φοιτητών να έχουν «ένα κεραμίδι» για να μπορούν 

να σπουδάσουν. Προσφέροντας έτσι και στη χώρα μας, μέσα από τη δική τους 

μόρφωση. 

Ζητάμε κοινωνικές υποδομές και ασφαλές εργασιακό περιβάλλον ώστε να μπορούν οι 

νέοι να κάνουν οικογένεια και όσοι έχουν να μπορούν να την συντηρήσουν. 
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Πολύ σωστή η πρόταση που υιοθετήσατε να λαμβάνουν άτοκο δάνειο κατοικίας και 

όσοι στο μέλλον αποκτήσουν τουλάχιστον 3 παιδιά. 

Στην ίδια λογική επιβάλλεται να πάρετε μέτρα για την εργασία, τις κοινωνικές 

υποδομές και τις κοινωνικές παροχές, τα μέσα μαζικής μεταφοράς, τις προσλήψεις... 

Θυμίζουμε πως οι «κουβέντες κατανόησης» δεν αρκούν για να πληρώσουμε το ρεύμα, 

να πάμε super market , να βάλλουμε καύσιμα, να ζεσταθούμε. 

Ευελπιστούμε πως θα ανακοινώσετε τέτοιες πρωτοβουλίες άμεσα γιατί έχουμε 

βαρεθεί τις καλές προθέσεις πριν την κυβερνητική θητεία που... ξεχνιούνται με την 

ανάληψη της κυβερνητικής ευθύνης. 

Η υπομονή μας έχει και όρια! 

Εμείς είμαστε συνεπείς με τις προκλήσεις και τις ανάγκες της εποχής, για να έχει ο 

τόπος και τα παιδιά μας μέλλον! 

Και αποφασισμένοι! 

Υ. Γ. 

Περιμένουμε... όπως και τη συνάντηση που μας έχετε τάξει.” 

Κατόπιν των ανωτέρω ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

- Προτίθεστε να λάβετε υπόψη τις καίριες διαπιστώσεις της ανακοίνωσης της 

Ομοσπονδία Πολυμελών Οικογενειών με Τρία Τέκνα (Ο.Π.Ο.Τ.Τ.Ε.) ώστε με το 

κατάλληλο χρονοδιάγραμμα ενεργειών να δώσετε λύση σε χρονίζοντα προβλήματα 

που αφορούν στις Τρίτεκνες Οικογένειες και παράλληλα να δημιουργηθούν κίνητρα 

επίλυσης του δημογραφικού ζητήματος; 

- Προτίθεστε να συναντηθείτε άμεσα με την Ομοσπονδία Πολυμελών Οικογενειών με 

Τρία Τέκνα ώστε να συζητήσετε εκ του σύνεγγυς και διεξοδικά τα θέματα που 

απασχολούν τα μέλη της Ομοσπονδίας;   
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